



Č.j. ABS 1721/2015 R  
Sp. zn. ABS-S 1223/2015 R

V Praze dne 20. února 2015

Počet listů: 4  
Příloha: 2/2

Vážený pan

████████████████████  
████████████████████  
████████████████████

## ROZHODNUTÍ

Archiv bezpečnostních složek (dále jen „Archiv“) obdržel dne 5. února 2015 žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), od žadatele pana ██████████, trvale bytem ██████████ (dále jen „žadatel“), jejímž předmětem byly výsledky generální inventury a plán činnosti Archivu na rok 2015. Archiv v této věci jako orgán prvního stupně místně a věcně příslušný rozhodl v souladu s ust. § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., takto:

**Žádost o poskytnutí informací se částečně odmítá.**

### **Odůvodnění:**

Archiv dne 9. ledna 2015 obdržel žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. Archiv se zabýval žádostí žadatele jak po obsahové, tak i po formální stránce. V souladu s ust. § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., sděluje Archiv žadateli následující:

1. Žádám o poskytnutí přehledné statistiky, kolik bylo Archivem v letech 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 a v roce 2015 do dnešního dne zpracováno nových archivních pomůcek (míněno bez pouze naskenovaných starších pomůcek) a prozatímních inventárních soupisů (odlišit). Údaje budiž uvedeny za každé uvedené období zvlášť. Upozorňuji, že téměř totožný dotaz jsem povinnému subjektu prezentoval již v rámci žádosti o poskytnutí informace ze dne 21. července 2014. Tehdy mi povinný subjekt na tento dotaz odpověděl rozhodnutím ze dne 12. srpna 2014, č.j. ABS 5634/2014 R takto: „V roce 2009 byl zpracován 1 prozatímní inventární seznam. V ostatních letech nebylo ukončeno zpracování nových archivních pomůcek. Ukončení rozpracovaných archivních pomůcek je podmíněno dokončením generální inventury, která probíhá od roku 2012 do konce roku 2014, a zároveň

utlumením agendy zákona č. 262/2011 Sb., která v současné době váže veškerý odborný potenciál Archivu.

- **Jedná se o opakovaný dotaz, na nějž není možné poskytnout jinou odpověď, než tu, kterou tazatel již obdržel, neboť generální inventura byla sice ukončena, ale agenda zák. 262/2011 Sb. pokračuje dál. Termíny ukončení zpracování rozpracovaných fondů, resp. započetí zpracování nových, jsou uvedeny v plánu práce na Archivu bezpečnostních složek na rok 2015.**

2. Žádám o poskytnutí přehledné statistiky, kolik běžných metrů archiválií a dokumentů bylo Archivem v letech 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 a v roce 2015 do dnešního dne nově zpracováno, tj. alespoň základním způsobem uspořádáno a evidováno alespoň v rámci prozatímního inventárního soupisu. Údaje budiž uvedeny za každé uvedené období zvlášť. Pojmu „alespoň základním způsobem uspořádáno a evidováno“ rozumí žadatel s přihlédnutím k „Základním pravidlům pro zpracování archiválií“, vydaným Archivní správou Ministerstva vnitra v roce 2013. Rozumí se, že výsledkem jakéhokoliv evidenčního zpracování historických písemností je archivní pomůcka. Na str. 33 uvádí „Základní pravidla“ konkrétně, jaké existují uznávané typy základních archivních pomůcek (kap. 2.10, bod a). Dotaz obsahuje výraz „alespoň základním způsobem uspořádány a evidovány“. Je tudíž jasné, že předmětem dotazu jsou i takové archiválie a dokumenty, které byly Archivem zpracovány podrobněji než pouze v rámci zhotovení základní pomůcky. Ze str. 34 „Základních pravidel“ vyplývá, že by se v těchto případech jednalo o takové zpracování, které mělo za výsledek vytvoření speciálních či referenčních archivních pomůcek. Dále upozorňuji, že téměř totožný dotaz jsem povinnému subjektu prezentoval již v rámci žádosti o poskytnutí informace ze dne 21. července 2014. Tehdy mi povinný subjekt na tento dotaz odpověděl rozhodnutím ze dne 12. srpna 2014, č.j. ABS 5634/2014 R takto: „Metráž nově zpracovávaných archivních fondů bude možno upřesnit až po dokončení generální inventury, která bude ukončena ke konci roku 2014.“

- **Přesná metráž archivního fondu, který byl zpracován v roce 2009 formou prozatímního inventárního seznamu je 74,17 bm.**

3. Kdy Archiv dokončil generální inventuru (přesné datum)? Žádám o poskytnutí závěrečné zprávy či podobného dokumentu shrnujícího výsledky provedené generální inventury v Archivu, existuje-li takový dokument.

- **Generální inventura v Archivu bezpečnostních složek byla dokončena ke dni 19. 12. 2014, což lze doložit přiloženým dokumentem (viz příloha 1). Podkladem pro nadřízenou složku – Odbor archivní správy a spisové služby MV – je závěrečný protokol, který Odboru archivní správy a spisové služby slouží pro přípravu rozhodnutí. Nicméně přikládáme nejdůležitější výstup GI – Základní statistiku č. 1, obsahující počet fondů, jejich časový rozsah a metráž (viz příloha č. 2).**

Písemnosti Veřejné bezpečnosti

4. Jakým způsobem, resp. na základě jakých evidencí, soupisů, kartoték nebo databázových systémů vyhledává Archiv vyšetřovací svazky Veřejné bezpečnosti? Žadatel žádá o podrobný popis aplikovaného postupu.

- V odpovědi na jednu z Vašich předchozích žádostí jsme Vám doporučovali, abyste své dotazy před odesláním našemu Archivu konzultoval s někým, kdo alespoň trochu rozumí archivnictví. Bohužel jste tak zjevně dosud neučinil. Popisovat, „jakým způsobem, resp. na základě jakých evidencí, soupisů, kartoték nebo databázových systémů vyhledává Archiv“ jakoukoliv archiválii, by na tomto místě bylo vytvářením nové informace. Všem archivářům je tento postup dobře znám, neboť se ho učí při několikaletém studiu archivnictví na některé z našich vysokých škol (ostatně pokud máte zájem, můžete absolvovat alespoň dvouletý dálkový archivní kurz, který vypisuje např. Filozofická fakulta UK) a zejména každodenní prací v archivu. V žádném případě se nejedná o pouhé prohlédávání primitivních jmenných evidencí – to bylo doménou bezpečnostních složek bývalého režimu (doporučujeme Vám v tomto směru studii Pavla Žáčka „Socialismus – to je především evidence“, nazvanou podle údajné Leninovy poučky – studii naleznete zde <http://www.abscr.cz/data/pdf/sbornik/sbornik9-2011/kap10.pdf>), ale archiváři při své práci využívají mnohem sofistikovanější znalosti organizačních a spisových řádů příslušných útvarů, náplně jejich činnosti, spisových plánů apod. Prověřují nejen zpracované fondy, opatřené archivními pomůckami, ale také nezpracované přírůstky k nim (zde vycházejí ze seznamů předaných archiválií).

5. Kde jsou příslušné evidence, soupisy, kartotéky či databázové systémy k dispozici (pro zaměstnance Archivu, případně též pro veřejnosti)? Jsou součástí tzv. lustračního systému?

- **Viz odpověď na dotaz 4. Součástí lustračního systému jsou mj. jmenné rejstříky archivních pomůcek.**

6. Je každý požadavek, který zpracovává pracoviště lustrací Archivu, prověřován i ve výše uvedených evidencích, soupisech, kartotékách či databázových systémech?

- **Viz odpověď na dotaz 4. Kvalita výstupu vždy závisí na kvalitě vstupu, přičemž sdělení pouhého jména a data narození osoby, o níž se dotyčný zajímá, není dostatečně kvalitním vstupem. Čím více informací žadatel o dané osobě uvede, tím více se zvyšuje šance na to, že jeho žádost bude prověřena v relevantních fondech.**

7. Jak jsou tyto vyhledávací pomůcky rozsáhlé (celkový počet evidenčních jednotek vztahujících se k jednotlivým osobám, resp. jednotlivým spisům; údaj necht' je uveden u každé pomůcky jednotlivě)? Jaké údaje ke konkrétním osobám, resp. ke konkrétnímu spisu tyto vyhledávací pomůcky obsahují?

- **Viz odpověď na dotaz 4. Archivní pomůcky jsou k dispozici na webových stránkách Archivu <http://www.abscr.cz/es/pruvodce-po-fondech-sbirkach>.**

8. Kolik je celkově vyšetřovacích spisů Veřejné bezpečnosti uloženo v Archivu?

- **Archiv ve statistikách neoperuje s jednotlivými archiváliemi, ale běžnou metráží fondu, popř. počtem evidenčních jednotek (doporučujeme znovu nahlédnout do „Základních pravidel pro zpracování archiválií“, vydaných Odborem archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra v roce 2013). Vyšetřovací spisy VB**

**jsou organickou součástí fondů, takže informace o tom, „kolik jich je“, neexistuje.**

Realizace Plánu činnosti na rok 2014

Na webových stránkách Archivu je zde zveřejněn Plán činnosti Archivu na rok 2014. Žádám o poskytnutí informace, zda došlo do konce roku 2014 k realizaci následujících úkolů, které jsou uvedeny v Plánu činnosti od str. 13 a týkají se zpracování, pořádání a inventarizace archiválií. U každého úkolu žádám rovněž o uvedení dne, ke kterému byl daný úkol splněn. V případě, že došlo jen zčásti k realizaci daných úkolů, žádám o přesné uvedení dosaženého stavu prací (rozsahu dosažených výsledků) k 31. prosinci 2014 a uvedení důvodů, proč daný úkol nebyl zcela splněn:

9. „Návrh metodiky a zpracování tematických kartoték vyšetřovacích spisů a objektových svazků. Termín: 31. 3. 2014 Kontrola: Mgr. Xenie Penížková Odpovídá: ThDr. Petra Gabrielová, Th.D.“.

10. „Kontrola digitalizátů v elektronickém úložišti – fond Hlavní správa rozvědky – I. správa MV. Termín: 31. 4. 2014 Kontrola: Mgr. Petr Zeman Odpovídá: Bc. Martin Pražák, Mgr. Xenie Penížková“.

11. „Kontrola digitalizátů v elektronickém úložišti – fond Svazkové agendy Správy sledování MV. Termín: 31. 8. 2014 Kontrola: Mgr. Petr Zeman Odpovídá: Bc. Martin Pražák, Mgr. Xenie Penížková“.

12. „Kontrola digitalizátů v elektronickém úložišti – fond Vyšetřovacích spisů. Termín: 31. 12. 2014 Kontrola: Mgr. Petr Zeman“.

13. „Kontrola digitalizátů v elektronickém úložišti – fond Sekretariát MV, I. díl (A2/1). Termín: 31. 12. 2014 Kontrola: Mgr. Petr Zeman Odpovídá: Mgr. Pavel Ptáčník, Dita Kaslová, Jana Tomičová“.

- **Zhodnocení úkolů Archivu bezpečnostních složek z roku 2014 bude součástí zprávy o činnosti Archivu, která bude zaslána Odboru archivní správy a spisové služby MV a stane se rovněž součástí zprávy o činnosti Ústavu pro studium totalitních režimů, která bude předložena Senátu PČR v termínu určeném Radou ÚSTR, tedy do konce března 2015. Do ukončení zpracování této výroční zprávy by se jednalo o tvorbu nové informace dle ust. § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb.**

**Poučení:**

Proti tomuto rozhodnutí je možné podat odvolání do 15 dnů od doručení, a to nadřízenému orgánu prostřednictvím orgánu, který toto rozhodnutí vydal.

Mgr. Světlana Ptáčníková  
ředitelka Archivu bezpečnostních složek



MINISTERSTVO VNITRA  
ČESKÉ REPUBLIKY

ABS 9214/2014R



MVCRX0280P5T

prvotní identifikátor

odbor archivní správy a spisové služby  
Milady Horákové 5/133  
Praha 6  
166 21

Č. j. MV-169554-2/AS-2014

Praha 19. prosince 2014

Archiv bezpečnostních složek  
do rukou Mgr. Světlany Ptáčnikové,  
ředitelky  
Siwecova 2428/2  
130 00 Praha 3

Dokončení GI NAD v Archivu bezpečnostních složek  
K č. j.: ABS 9167/2014 R

Vážená paní ředitelko,

dopisem ze dne 19. prosince 2014 jsem od Vás obdržel Protokol o generální inventuře Národního archivního dědictví v Archivu bezpečnostních složek. Zaměstnanci odboru archivní správy a spisové služby MV provedli formální kontrolu všech náležitostí protokolu i dodané aktuální evidence NAD v digitální podobě. Nenašli žádné podstatné nedostatky. Generální inventuru ve Vašem archivu proto považuji za ukončenou. Blahopřeji Vám i kolegům k výbornému výsledku.

S pozdravem

PhDr. Jiří Úlovec  
ředitel  
podepsáno elektronicky

Vyřizuje: PhDr. Michal Wanner, Ph.D.  
tel. č.: 974847626  
e-mail: [michal.wanner@mvcf.cz](mailto:michal.wanner@mvcf.cz)

**Statistika GI archivu: 100000020 Archiv bezpečnostních složek**

Celkem fondů (sbírek):	<b>769</b>					
1. Evidenční číslo listu...	Minimální: <b>1</b>	Maximální: <b>804</b>				
4. Časový rozsah	Priora:	Dolní hranice	Horní hranice	Posteriora:		
	Minimální: <b>1827</b>	<b>1867</b>	<b>1938</b>	<b>1946</b>		
	Maximální: <b>1978</b>	<b>1992</b>	<b>2008</b>	<b>2005</b>		
5. Stav ke dni	Minimální: <b>16.7.2012</b>	Maximální: <b>19.12.2014</b>				
7. Metráž (bm)	Nezpracovaná: <b>15 288,49</b>	<b>88,18 %</b>	(% z celkové metráže)			
	Zpracovaná: <b>2 048,22</b>	<b>11,81 %</b>	Celkem:	<b>17 336,71</b>		
	Z toho invent.: <b>1 451,80</b>	<b>8,37 %</b>				
8. Stav zachování	8a) Úplnost					
	1. úplný	<b>5</b>	<b>0,65 %</b>			
	2. mezerovitý	<b>583</b>	<b>75,81 %</b>			
	3. torzovitý	<b>80</b>	<b>10,40 %</b>			
	4. nezjištěno z důvodu nezpracovanosti	<b>96</b>	<b>12,48 %</b>			
	8b) Fyzický stav					
	1. nepoškozený	<b>126</b>	<b>16,38 %</b>			
	2. poškozený	<b>564</b>	<b>73,34 %</b>			
	3. nezjištěno	<b>79</b>	<b>10,27 %</b>			
	8c) Charakter poškození - celkem: <b>802</b>					
		%		%		
	1. křehký, lámavý	<b>95</b>	11,84	8. poškozený vodou	<b>22</b>	2,74
	2. trhliny, přelomení	<b>536</b>	66,83	9. poškozený rží	<b>114</b>	14,21
	3. poškozený plísněmi	<b>4</b>	0,49	10. poškozený vlivem	<b>0</b>	0,00
	4. poškozený hmyzem	<b>0</b>	0,00	elektromagnetického pole		
	5. poškozený hlodavci	<b>0</b>	0,00	11. poškozený prachem	<b>26</b>	3,24
	6. poškozený ohněm	<b>1</b>	0,12	12. poškozený světlem	<b>1</b>	0,12
	7. poškozený teplem	<b>2</b>	0,24	99. jiné	<b>1</b>	0,12